The aim of this article is tried to explain background, progression and decline of Islam in Sicilia. Glory of Islam in Sicilia had started in Bani Aghlab period. Bani Aghlab period had already been shaping the important civilization of spreading Islam in Europe 184 H/800 M. Sicilia become center of science and Islamic culture in Europe. Great Land is epithet of prosperity in Sicilia. Decline of Sicilia had appeared when reformation authority from Aghlabiyah to Fatimiyah. Christian Romawi succeeded dominate Sicilia in 871 M until 1090 M.

Akan tetapi kekuasaan Islam atas Sicilia mulai eksis sejak pemerintahan Bani Aghlab atas nama Daulah Abbasiyah. Otonomi yang besar atas Kriqiyah (Tunisia Modern) yang diberikan Kalifah Harun al Rasyid (pemerintah pusat

Daulah Abbasiyah) pada tahun 184 H/800 M. memberikan kekuasaan Aghlabiyah dalam menentukan *policy* pemerintahannya, termasuk perluasan daerah Sicilia. Proyek besar merebut Sicilia ini dimulai pada tahun 212 H/827 M ketika Aghlabiyah diperintah oleh amir yang kedua yaitu Ziyadatullah Ibnu Ibrahim. Penaklukan dan penyerangan Aghlabiyah atas Sicilia dilatarbelakangi oleh adanya ketegangan intern penguasa Romawi. Pada tahun 211 H kaisar Romawi memerintahkan Gubernur Sicilia yang bernama Konstantin untuk menangkap Euphemius (Ibrahim, 1977: 145).

Kemudian setelah al Jawari meninggal dunia kedudukannya digantikan oleh Zuhair Ibnu al Ghaust. Akhirnya serangan bergelombang pasukan Aghlabiyah menyebabkan jatuhnya satu demi satu kota atau benteng di Sicilia: Palermo, Kastroglovami, Girgento, Catania, Messing dan lain-lainnya ke tangan dinasti ini. Dengan jatuhnya Syracuse pada tahun 264 H/878 M penaklukan seluruh pulau Sicilia oleh dinasti Aghlabiyah menjadi sempurna dengan Palermo sebagai ibukotanya

(Syalaby, 1996: 43). Dari Sicilia sebagai markas dan basis, serangan dinasti ini ditujukan ke pulau-pulau lainnya dan pantai-pantai di Eropa. Pasukan dinasti ini berhasil menaklukkan kota-kota pantai Itali: Brindisi (836 M./225 H), Bari (841 M/226 H), Benevento (842 M/227 H). Pada masa pemerintahan Abu al Abbas Muhammad, seorang letnan dari Sicilia yang bernama Fadil ibnu Ja'far Hamdani mendarat di Messina tahun 228 H beserta kota kecil lainnya. Kemudian pada dekade selanjutnya penaklukan berlanjut terus ke Catania tahun 236 H Kaltavuturo tahun 239-340 H, Noto, Abba, Sates, Castelnuovo tahun 250 H, Malta 255 H.

Karena serangan yang berkepanjangan terhadap bandar-bandar Itali: termasuk kota Roma, maka Paus Yohanes Vffl (872-882 M) tidak tahan dan terpaksa minta damai dengan meminta pasukan Aghlabiyah untuk meninggalkan wilayah sekitar Roma dan bersedia membayar upeti sebesar dua puluh lima ribu perak pertahun (Nasution, 1992: 21). Penaklukan Syracus tahun 264 H/878 M merupakan kesempurnaan penguasaan Dinasti Aghlabiyah atas Sicilia. Selanjutnya, pulau itu di bawah kekuasaan gubernur-gubernur Fatimiyah sampai panaklukan oleh Norma pada abad kesebelas.

Daulah Fatimiyah mulai menguasai Sicilia sejak masa Ubaidillah al Mahdi berhasil mengalahkan Aghlabiyah.